常熟路桥工程有限公司新建码头堆场项目

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》(国务院令第 682 号)的规定，

常熟路桥工程有限公司于 2021 年 04 月 03 日组织环评编制及验收监

测单位(江苏中之盛环境科技有限公司)以及 2 位专家组成验收工作

组(名单附后)，对公司“ 常熟路桥工程有限公司新建码头堆场项目

”进行竣工环保验收。验收工作组根据《建设项目竣工环境保护验收

暂行办法》(国环规环评[2017]4 号)、竣工环境保护验收调查报告表、

环境影响报告表及苏州市行政审批局批复(苏行审环评[2020]20710号)

等文件，经现场踏勘、审阅相关资料和讨论，专家提出了修改建议，

根据修改完善后的竣工环境保护验收调查报告表，提出竣工环境保护

验收意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：常熟市尚湖镇颜巷村。

建设规模及主要建设内容：本项目为新建(补办)项目，占地面积

为 5000 平方米。购置相关设备(具体见验收调查报告表)，建设 300

吨级泊位 1 个，主要装卸黄沙、石子，年吞吐量共计 2 万吨(仅为输

入）。

本项目员工 3 人，年工作 200 天， 1 班制，每班工作 8 小时，

年工作时数 1600 小时。

(二)建设过程及环保审批情况

本项目于 1990 年 12 月建成。2020 年根据常熟市人民政府办公

室印发《常熟市内河港口码头环保问题整改方案》的通知(常政办发

[2020]150 号)的要求，补办环评手续。本项目于 2020 年 07 月获得常

熟市行政审批局备案证 (常行审投备〔2020〕1276 号)；2020 年 08

月江苏中之盛环境科技有限公司编制本项目环境影响报告表，并于

2020 年 09 月 02 日取得苏州市行政审批局批复 (苏行审环评

[2020]20710 号)。

江苏中之盛环境科技有限公司于 2021 年 03 月 02～03 日、20～

21 日和 4 月 12～13 日（补测）进行验收监测，并出具检测报告(编号：

（2021）中之盛（委）字第（03033）、（03171）和（04083）号)，常

熟路桥工程有限公司于 2021 年 04月编制完成《常熟路桥工程有限公

司新建码头堆场项目竣工环境保护验收调查报告表》。

公司于 2021 年 04 月 06 日完成固定污染源排污登记(登记编号：

913205816730481725001X)。

本项目立项、建设、试生产、验收监测过程中无环境投诉、违法

或处罚记录。

(三)投资情况

本项目实际总投资 500 万元，其中环保投资 15 万元，占总投资

比例为 3%。

(四)验收范围

本次验收范围为“苏行审环评[2020]20710 号”批复对应的常熟

路桥工程有限公司新建码头堆场项目生产设备及公辅设施。建设 300

吨级泊位 1 个，主要装卸黄沙、石子，年吞吐量共计 2 万吨(仅为输

入）。

二、工程变动情况

本项目实际建设内容与环评相比主要发生如下变动：

(一)废水排放方式的变动：环评中船舶生活污水委托环卫部门清

运处理，现实际船舶生活污水接入自建的分散式生活污水处理设备处

理后排入三级沉淀池回用，不外排。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通

知》(环办[2015]52号)的相关规定，上述变动不属于重大变动。

三、环境保护设施建设情况

(一)废水

本项目废水主要为径流雨水、地面冲洗废水、装卸机械及运输车

辆冲洗废水、船舶生活污水、船舶舱底含油污水。其中径流雨水、地

面冲洗废水、装卸机械及运输车辆冲洗废水经沉淀池处理后循环使

用，不外排。船舶生活污水接入分散式生活污水处理设备处理后排入

三级沉淀池回用，不外排。船舶舱底含油污水委托常熟中法工业污水

预处理有限公司定期清运收集处理，已提供含油废水处置合同。

本项目已建 150 立方米的三级沉淀池 1 座、3m*1m*2m 车辆冲洗

沉淀池 1座。

(二)废气

本项目废气主要为物料装卸过程产生的扬尘（装卸粉尘、堆场扬

尘、汽车运输粉尘）。装卸扬尘经防尘网+喷淋抑尘装置处理后在码头

无组织排放。

 (三)噪声

本项目噪声主要为吊机、车辆船舶噪声等。本项目合理布局公用

设备，并经过隔声、距离衰减措施来降低噪声对周围环境的影响。

 (四)固体废物

本项目产生的固废主要为一般固废与生活垃圾。一般固废为沉淀

池产生的少量污泥，连同职工生活垃圾与船舶生活垃圾一并委托江苏

启华环境科技有限公司清运处理，已提供清运处理协议。

(五)其他环境保护设施

本项目已按环评及批复要求“以码头边界为起点设置 50m 卫生

防护距离”，目前在该卫生防护距离内无居民住宅等环境敏感目标。

四、环境保护设施调试效果

江苏中之盛环境科技有限公司于 2021 年 03 月 02～03 日、20～

21 日和 4 月 12～13 日（补测）对本项目进行现场验收监测，并根据

验收监测结果编制了竣工环境保护验收调查报告表，根据“验收调查

报告表”，验收监测期间：

(一)工况

公司生产设备、环保设施正常运行，运输吞吐量负荷均大于 75%，

满足竣工环境保护验收监测工况要求。

(二) 环保设施处理效率

本项目码头三级沉淀池、车辆冲洗沉淀池对悬浮物的平均去除率

分别为 33%、53%；分散式生活污水处理设备对悬浮物的平均去除率

为 33%。

(三)污染物达标排放情况

1、废水

本项目船舶生活污水处理出水 PH值、色度和 SS日均浓度符合《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1洗涤用水限

值。三级沉淀池出水中 SS 日均浓度符合《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水限值。

2、废气

本项目厂界监控点颗粒物最大浓度符合《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996)表 2 中无组织排放监控浓度限值。

3、噪声

厂界东、南、西侧昼间等效连续 A 声级均达到《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准，北侧达到 4 类标准。

4、固废

本项目产生的固废主要为一般固废与生活垃圾。一般固废为沉淀

池产生的少量污泥，连同职工生活垃圾与船舶生活垃圾一并委托江苏

启华环境科技有限公司清运处理，已提供清运处理协议。

五、工程建设的环境的影响

根据“验收调查报告表”：本项目属补办环评，实际项目已建成

运行，工程的施工建设未对周围大气、声、地表水、土壤、地下水、

生态环境造成明显影响。码头下游（元和塘）100 米处地表水中 pH、

化学需氧量、高锰酸盐指数、氨氮、总磷、石油类日均浓度符合《地

表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅳ类标准，悬浮物日均浓度

符合《地表水资源质量标准》（SL63-94）四级标准。

开展公众意见调查方面：为了了解公众对工程运行期环境保护工

作的意见，公司于2021年03月18日采用网络媒体公示的方法征求公众

意见，公示期间，无公众反馈相关意见。

六、验收结论

本项目执行了环保“三同时”制度，基本落实了环评及批复要求

的污染防治措施，环保设施运行正常，主要污染物达标排放。对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收工作组认为：“常熟路桥

工程有限公司新建码头堆场项目”竣工环保设施验收合格。

七、后续要求

(一) 加强现场管理，尽可能减少废气无组织排放，避免对周边环

境产生影响。

(二)加强沉淀池的运行维护，加强对沉淀池出水的监测监控，确

保出水水质可满足回用要求，不外排。

八、验收工作组人员信息

验收工作组人员名单附后。

                           常熟路桥工程有限公司

2021 年 04 月 16 日